[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
CNPJ/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
(FONE/FAX :  (0**-43)-538-4141            -         (  e-mail:  pmandira@uol.com.br
DECRETO 4309 11 DE ABRIL DE 2005

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 266.000,00 (Duzentos e sessenta e seis mil reais), autorizado pela Lei nº 1.510 de 29/12/2004.

DECRETA

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 226.000,00 (Duzentos e sessenta e seis  mil reais) que terá a seguinte classificação:

	02002
	ASSESSORIA JURÍDICA

	04.061.00000-001
	AÇÕES TRABALHISTAS

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	10.000,00

	   3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	10.000,00

	03001
	SMA – GABINETE

	04.122.00012-007
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – ADMINISTRAÇÃO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	15.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	10.000,00

	   3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	10.000,00

	04.122.00052-011
	MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	15.000,00

	05001
	SMECE – GABINETE

	12.122.00012-022
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – EDUCAÇÃO

	3390.14.00
	DIÁRIAS – CIVIL
	5.000.00

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	15.000,00

	05002
	SMECE – DEPARTAMENTO DE ENSINO

	12.361.00592-041
	MANUTENÇÃO ESCOLA ANA NERY – 25%

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	12.361.00592-043
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ – 25%

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	12.361.00592-044
	MANUT ESCOLA MUNICIPAL MICHEL KAIRALLA – 25%

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	12.361.00592-046
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – 25%

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	12.364.00652-061
	APOIO A ESTUDANTES

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	15.000,00

	12.365.00602-062
	MANUT CENTRO EDUC INFANTIL FRANCISCO TOZZI

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	2.000,00

	12.365.00602-063
	MANUTENÇÃO CENTRO EDUC INFANTIL MENINO JESUS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	12.365.00602-066
	MANUTENÇÃO CRECHE NAZIRA ABIB

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	05003
	SMECE –DEPARTAMENTO DE CULTURA

	13.122.00672-072
	MANUTENÇÃO DA UNIDADE – CULTURA

	3190.16.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
	1.000,00

	05004
	SMECE – DEPARTAMENTO DE ESPORTES

	27.812.00862-077
	MANUTENÇÃO DE CENTROS ESPORTIVOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	06002
	SMS – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

	10.301.00012-080
	MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE Dr. ÂNGELO PAPA

	3190.13.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	4.000,00

	10.301.00012-081
	MANUT  POSTO DE SAÚDE CJ HABITACIONAL CANOAS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	1.500,00

	10.301.00012-085
	MANUTENÇÃO POSTO DE SAÚDE DA VILA INDUSTRIAL

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	1.500,00

	08002
	SVSP – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

	26.782.00012-112
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

	3190.16.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
	2.000,00

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	90.000,00

	08003
	SVSP – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	15.452.00012-114
	MANUTENÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	10.000,00

	15.452.0022-116
	MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO E SALÃO DE VELÓRIOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	09001
	SOU – GABINETE

	04.122.00012-118
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – OBRAS

	33902.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

	09003
	SOU – DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

	15.452.00012-121
	MANUTENÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	5.000,00

	1001
	SAS – GABINETE

	04.122.00012-123
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – ASSISTÊNCIA SOCIAL

	3390.14.00
	DIÁRIAS
	5.000,00

	1002
	SAS – DEPARTAMENTO SOCIAL

	04.122.00012-124
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	10004
	FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	08.243.00012-134
	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

Art.2º - O recurso indicado para cobertura do Crédito aberto no artigo anterior é resultante do cancelamento das seguintes dotações:

	02001
	GABINETE DO PREFEITO

	04.122.00012-002
	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

	3190.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
	30.000,00

	02002
	   ASSESSORIA JURÍDICA

	04.061.00012-003
	MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA

	3190.16.00
	OUTRAS DESPESSA VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL
	3.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	   03001
	SMA – GABINETE

	04.122.00012-007
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – ADMINISTRAÇÃO

	3190.13.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	2.000,00

	03002
	SMA – DEPART DE COMPRAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO

	04.122.00122-013
	MANUTENÇÃO DO MATERIAL E PATRIMÔNIO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	04002
	SMF – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

	28.843.00000-006
	AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS

	4690.71.00
	PRINCIPAL DA DÍVIDA ATIVA CONTRAT RESGATADO
	20.000,00

	05001
	SMECE – GABINETE

	12.122.00012-022
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – EDUCAÇÃO

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	3390.47.00
	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
	1.000,00

	12.361.00592-035
	MANUT ESCOLA MUNICIPAL MICHEL KAIRALLA – 10%

	3190.11.00
	VENCIMENOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
	6.000,00

	12.361.00592-038
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ – 10%

	3190.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
	1.000,00

	3190.16.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL
	1.000,00

	12.361.00592-039
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE – 10%

	3190.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
	5.000,00

	12.361.00592-041
	MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY – 25%

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1.000,00

	12.361.00592-042
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL ARCO ÍRIS – 25%

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1.000,00

	12.361.00592-043
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ – 25%

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	12.361.00592-043
	ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ – 25%

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	3.000,00

	12.361.00592-044
	ESCOLA MUNICIPAL MICHEL KAIRALLA – 25%

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.000,00

	12.361.00592-046
	MANUTENÇÃO ESCOLA SANTA INÊS – 25%

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	12.361.00592-047
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY – PRÓPRIO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1.000,00

	12.361.00592-048
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL ARCO ÍRIS – PRÓPRIO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	12.361.00592-049
	MANUT DA ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ – PROPRIO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	12.361.00592-050
	MANUT ESCOLA MUNICIPAL MICHEL KAIRALLA - PRÓPRIO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.000,00

	12.361.00592-051
	MANUT ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE - PRÓPRIO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1.000,00

	12.361.00592-052
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.000,00

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1.000,00

	12.122.00012-053
	ESTUDOS E PESQUISAS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

	12.361.00442-054
	GESTÃO ESCOLAR

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1.000,00

	12.361.00592-059
	AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	2.000,00

	12.361.00592-060
	INCENTIVO A INOVAÇÃO PEDAGÓGICA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

	12.364.00652-061
	APOIO A ESTUDANTES

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

	12.365.00602-062
	MANUT CENTRO EDUC INFANTIL FRANCISCO TOZZI

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.000,00

	12.365.00602-063
	MANUTENÇÃO CENTRO EDUC INFANTIL MENINO JESUS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	3.000,00

	12.365.00602-064
	MANUTENÇÃO CRECHE CANTINHO FELIZ

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.000,00

	12.365.00602-066
	MANUTENÇÃO CRECHE NAZIRA ABIB

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	3.000,00

	12.367.00622-070
	MANUTENÇÃO DA ESPECIAL

	3190.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
	1.000,00

	06002
	SMS – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

	10.301.00012-082
	MANUTENÇÃO POSTO DE SAÚDE PATR.N.SRª APARECIDA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	3.000,00

	10.301.00012-083
	MANUTENÇÃO POSTO DE SAÚDE DA VILA AMERICANA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.000,00

	10.301.00012-084
	MANUTENÇÃO POSTO DE SAÚDE VILA SANTA INÊS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.000,00

	10.306.00342-092
	COMBATE A CARENCIAS NUTRICIONAIS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	10.000,00

	06004
	SMS – DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

	07001
	SDE – GABINETE

	04.122.00012-098
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – DESENV ECONÔMICO

	3190.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
	20.000,00

	07002
	SDE – DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLA

	20.122.00011-007
	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	20.605.00782-102
	INCENTIVO A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	20.605.00782-103
	INCENTIVO A PISCICULTURA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	3.000,00

	07003
	SDE – DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO

	11.332.0832-106
	MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHADOR

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	07004
	SDE – DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	11.332.00832-107
	TREINAMENTO PARA FORMAÇÃO DE MÃO DE OBRA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	3.000,00

	23.692.00792-109
	INCENTIVO A INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

	24.722.00871-010
	IMPLANTAÇÃO DE ANTENA RETRANSMISSORA DE TV

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	1.000,00

	08002
	SVSP – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

	26.782.00012-112
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	08003
	SVSP – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	15.452.00012-115
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

	3190.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
	25.000,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	5.000,00

	09002
	SOU – DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

	04.122.00012-119
	MANUTENÇÃO DA UNIDADE – OBRAS PÚBLICAS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	3.000,00

	10001
	SAS – GABINETE

	04.122.00012-123
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – ASSISTÊNCIA SOCIAL

	3190.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
	25.000,00

	10003
	SAS – DEPARTAMENTO DE AÇÃO COMUNITÁRIA

	08.241.00152-129
	MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.000,00

	10004
	FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

	08.243.00012-134
	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	3190.16.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL
	1.000,00

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do Paraná, 11 de abril de 2005.

ALARICO ABIB

 Prefeito Municipal

_1059475942